
REPUBLIKA E SHQIPEnTSE
riisrrrru I MINISTRAvE

XTSUTT,T,I KOMBETAR I TERRIToRIT

VENDIM

Nr. l, Dat€ 14.10.2020

PTR

MIRATII{IN E PLANIT KOMBTTAR SE,KTORIAL TT Tn.q.NSPORTIT DETAR DHE
INFRASTRUKTURTS PORTUALE

Nti mbBshtetje tii neneve 7,8,9, 10, 17 dhe 25 te Ligiit Nr. 107i2014, datl 31.07.2014,,pdr
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorif', i ndryshuar, tE Vendimit Nr. 686, dat6 2Z.tI.ZOl7 &
K€shillit t0 Ministrave, 'oPEr miratimin e Rregullores s6 Planifikimit te Teritorit", e ndryshuar, t€
VKM Nr. 881 date 14.12.2016 "PEr miratimin Planit t€ PErgjithsh€m Kombetar tE Territorit", te
vendimit Nr. 519, date 20.09.2017 & Keshillit t6 Ministrave o'PEr percakrimin e p€rberjes sE

Ktshillit Komb6tar tE Territorit", te Vendimit Nr. 1, date 07.10.2020 tE Keshillit Komb€tar t6
Territorit "PEr miratimin e dokumentit tE nism6s p€r hartimin e Planit Komb€tar Sektorial t€
Transportit Detar", me propozimin e MinistrisE s€ InfrastrukturEs sE Energjiso, Ktishilli Kombetar
i Territorit,

VENDOSI:

l. Miratimin e Planit Komb0tar Sektorial t0 Transportit Detar dhe InfrastrukturEs Portuale, (PKS
TDIP), pjes€ e tii cilitjanii dokumentet e m€poshtme:

a) Dokumenti i Planit, i cili pCIrmban:

a. Strategjind sektoriale shoq€ruar me analizEn sektoriale dhe territoriale, vizionin
dhe objektivat strategjike ti! zhvillimit

b. Plani i zhvillimit tE seklorit, propozimet me pErcaktime territoriale, plani i
veprimeve dhe rregullorja e Planit

b) Materiali Hartografik.

2. Gjat6 hartirnit t€ planeve tE tjera sektoriale komb6tare, planeve tE detajuara p6r zona tE r6nd6sise
komb€tare, planeve sektoriale nd nivel qarku, planeve ti: piirgjithshme vendore, projekteve
strategiike dhe pilot tti zhvillimit, si dhe t€ tjera tE ngjashme me to, autoritetet piirgjegjiise t6
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planifikimit dhe zhvillimit te territorit n€ nivel qendror, qarku dhe at6 vendor, duhet t€ bazohen
nE kuadrin referues tE detyrueshem tE p6rcaktuar nga legjislacioni nE fuqi dhe nga plani
Komb0tar Sektorial i rransportit Detar dhe Infrastrukturds portuale.

3. Ngarkohen Autoritetet Portuale / Portet q0 pEr vendndodhjet e reja apo te zgjerimit t€ porteve
tE marrin masat e nevojshme ne zbatim tE legiislacionit sektorial dhe atij per planifikimin dhe
zhvillimin e territorit, pEr sigurimin e ekspertizds mE te mir€ komb6tare apo nd€rkombetare per
hartimin e planeve t€ p6rdorimit dhe administrimit te tokes (masterplan), n0 perputhje me
p6rcaktimet e Planit Komb6tar Sektorial tC Transportit Detar dhe lnfrastruktures porfuale.

4. Ngarkohet Autoriteti Portual Durr€s qC brenda muajit n€ntor 2020 rcmarre masat p6r:

a. hartimin e planit te ri te p0rdorimit dhe administrimit tE tok6s (masterplan);
b. hartimin e dokumenteve tekniko-ligjore q€ do t€ orientojn€ Autoritetin Portual per

zhvillimin e operacioneve portuale, shErbimeve dhe investimeve ne infrastruktur€n
detare dhe tokOsore t€ terminaleve p€rkat6se, n€ p€rputhje me zonat e percaktuara nd
Planin Komb6tar Sektorial t€ Transportit Detar dhe Infrastruktures Portuale;

c. ptlr pilrgatitjen e praktik€s tekniko-ligjore p€r miratimin e masterplanit n€ porputhje me
p6rcaktimet e legi islacionit sektorial.

Ngarkohet Ministria e Bujq€sisii dhe Zhvillimit Rural qe n€ bashkdrendim me "Portin Detar
VlorE" sh.a, t€ marre masat e nevojshme nC zbatim t0 legjislacionit sektorial dhe atij per
planifikimin dhe zhvillimin e territorit, p6rpdrdit€simin e planit tE perdorimit dhe administrimit
t0 tokes (masterplanit) ni! Portin e Peshkimit - Triport, nii pErputhje me nevojat pdr zhvendosje
tE Portit Detar Vlor€, sipas pErcaktimeve tii Planit Komb€tar Sektorial tE Transportit Detar dhe
Infrastruktur0s Portuale.

Ngarkohen Njesitii e Vet6qeverisjes VendoreLezhd,DurrEs, Vlor€ dhe Sarande te marrin masa
q0, pas miratimit, PKS TDIP t€ integrohet me planet e pdrgjithshme vendore, duke ndjekur
percaktimet e vendimit nr.686, datl 22.11.2017, ti, Keshillit te Ministave, "P6r miratimin e
rregullores s€ planifikimit te territorit", te ndryshuar.

Ngarkohet Agiencia Komb0tare e Planifikimit tE Tenitorit p€r kontrollin e pdrputhshmgrise s6
dokumentave tE planifikimit, qe hartohen nga autoritetet pEryjegj€se t€ planifikimit t6 territorit,
me pErcaktimet e Planit Komb€tar Sektorial tC Transportit Detar dhe Infrastruktur€s portuale.

Ngarkohen ministrit€ dhe institucionet e var6sis€ piirgjegjtise p€r infrastruktur€n, eneryjine,
turizmin, mjedisin, bujq6sin0, agjencit6 p€rgjegj€se p€r zbatimin e projekteve, si dhe gdo
autoritet tjet€r fusha e veprimtaris€ s€ til cilit lidhet me territoret subjekt te ketij vendimi, per
zbatimin e Planit Komb0tar Sektorial tE Transportit Detar dhe Infrastruktures Portuale.

Ky Vendim.hyn nE fuqi menjEher6.
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